关于在义务教育学校

实施“2·15专项行动”的通知

各义务教育学校：

为落实《省教育厅关于在义务教育学校实施“2·15专项行动”的通知》（苏教体艺函〔2025〕2号）和《市教育局关于在义务教育学校实施“2·15专项行动”的通知》要求，聚焦“中小学生每天综合体育活动时间不低于2小时”总体目标，现就全区义务教育学校实施“2·15专项行动”，即保证学生每天综合体育活动时间不低于2小时，课间活动时间15分钟，提出如下要求。

一、提高思想认识

各校要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻党的教育方针，学习贯彻《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》，落实立德树人根本任务，坚持健康第一教育理念，进一步巩固“双减”工作成效，以实施“2·15专项行动”为契机，推动教育守正创新、提质增优，促进广大中小学生身心健康、全面发展。

二、主要工作任务

1.落实15分钟课间活动。自2025年春季学期起，全区义务教育学校要落实15分钟课间时长，每节课间要安排学生走出教室，通过适度活动、游戏、交流等方式放松休息，杜绝提前上课和“拖堂”现象。学校不得对学生在课间及其他非教学时间的正常交流、体育游戏、出教室活动等设置不必要的约束。

2.落实2次大课间活动。每天上、下午各安排一次不少于30分钟的大课间体育活动和两次眼保健操（包含在课间时间内），同时初中体育课外活动正常开展，并纳入教学计划，列入作息安排，要强化大课间体育锻炼，切实让孩子们身上有汗、眼里有光、脚下有力。下午大课间体育活动可与学校体育俱乐部、社团活动有机结合，根据学生兴趣爱好特长，选择适合的体育项目开展活动。

3.妥善调整作息时间。各义务教育学校要依据校情、学情需要，统筹好现有课间时长，参考市教育局下发的义务教育学校作息时间样表（附件1），研究制订本校作息时间表，并报区教育局备案审核通过后执行。调整后，学生上下午第一节上课时间、每节课的时长、午餐午休时间原则上保持全市统一。为稳妥做好作息时间调整工作，已具备条件的学校在开学第一周执行新的作息时间表，需要调适的学校最晚于开学第三周执行。春学期课后服务自开学第二周起实行。
4.加强活动指导安排。各义务教育学校要学习贯彻大课间活动指导意见（附件2），修订完善本校大课间活动方案，精心设计大课间活动，增强丰富性，提供选择性，同时加强组织性，设定考核评价要求，提升教师参与率。要将课间活动管理纳入年级组、教研组、班主任、教师考核评价，制订课间活动巡查处置办法，保证学生15分钟课间活动时间。大课间活动方案、课间活动巡视处理办法应报区教育局备案。要加强培训和宣传，凝聚师生家长共识，提高对合理安排学生作息时间重要性的认知，校家社协同促进学生身心健康发展。在开学后一个月内，各校要因校制宜做好课间安排，多措并举加强培训指导，拓展活动空间，补充体育器材，为学生创造更加适宜的课间休息、活动环境。现提供2所学校的大课间方案供义务教育学校参考（附件3，附件4）。

三、其他事项

1.加强督导检查。区教育局将进一步规范教育教学秩序，建立学生课间时间调整的检查反馈机制，形成工作闭环。区教育局将把“2·15专项行动”纳入责任督学督导范围，开展明察暗访，对发现挤占体育课时、拖堂、侵占课间时间等行为，及时督促学校整改，整改不到位、情节严重的进行约谈和通报。请各校将作息时间表、大课间活动方案、课间活动巡视处理办法盖章扫描件于2月21日前通过在线链接报送区教育局备案【腾讯文档】作息时间表、大课间活动方案、课间活动巡视处理办法
https://docs.qq.com/form/page/DUGxYUGtseG56aVdO。
2.推广典型经验。各校要积极总结推广丰富课间活动的典型经验和先进做法，充分展示学生朝气蓬勃、生龙活虎的精神面貌，营造快乐学习、健康成长的良好氛围，引导全社会关心学生全面发展、健康成长。
附件：1.义务教育学校作息时间样表
2.常州市义务教育学校大课间体育活动实施指导意见
3. 常州市武进区横林实验小学大课间实施方案
4. 武进区洛阳初中大课间活动方案
   常州市武进区教育局
2025年2月8日